09/12/2014 :: SEI / CMM - 0002458 - Requerimento ::

http://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3369&infra_sistema=100000… 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0002458 - SERED

Maringá, 19 de novembro de 2014.

Os adiante nomeados, Vereadores com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requerem ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin,

Prefeito Municipal, que informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,

relativamente ao Processo Licitatório 2203/2012 – Concorrência 45/2012, referente ao fornecimento e

instalação de equipamentos, materiais e licenças de software para sistemas de videomonitoramento,

englobando redes multi-serviços e infraestrutura para tráfego de imagens, pelo qual foram adquiridas as
câmeras de monitoramento que foram instaladas nas vias públicas do Município, o quanto segue:

1 – se a diferença entre o valor que o Município pagou pela contratação dos serviços

admitidos por meio da referida licitação e o valor que a Administração Municipal deveria ter pago, com

base nos valores indicados pela Municipalidade, diferença esta que foi apontada pelo Observatório Social

de Maringá – OSM, através do Ofício 191/2014 e reconhecida pela Administração Municipal,
perfazendo o montante de R$ 113.110,39 (cento e treze mil, cento e dez reais e trinta e nove centavos), já

retornou aos cofres públicos e, em caso positivo, envie cópia de todos os documentos que comprovam a

devolução do referido valor ao Erário;

2 – em caso negativo, decline a data prevista para a realização da conciliação de

contas.

Atenciosamente, Vereadores.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Vereador, em
19/11/2014, às 15:06, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Marcelo Simões de Brito, Vereador,
em 20/11/2014, às 12:30, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luis Steinle  de Araujo, Vereador, em 20/11/2014,
às 14:09, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Pereira, Vereador, em 20/11/2014, às
14:53, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

09/12/2014 :: SEI / CMM - 0002458 - Requerimento ::

http://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3369&infra_sistema=100000… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Jones Darc de Jesus, Vereador, em 20/11/2014,
às 15:01, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Márcia do Rocio Bittencourt Socreppa,

Vereadora, em 24/11/2014, às 13:59, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em
25/11/2014, às 16:26, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Edson Luiz Pereira, Vereador, em 27/11/2014, às
13:42, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Gomes dos Santos, Vereador, em
02/12/2014, às 12:39, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0002458 e o código CRC 88B9E3FE.

14.0.000000863-0 0002458v2